
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2012

Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 24
Telefone: 9130328089 Fax: 9130328089 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354320

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar dotação Orçamentária prevista na cláusula 
quarta do contrato nº 005/2011
Contrato: 2011-005
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOE
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097803 Fax: 9140097802 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354509

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 02/2012 
referente ao Processo nº 390137/2011.
Objeto: CONTRATAR PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAR A MANUTENÇÃO CORRETIVA DE IMPRESSORAS.
Tipo: MENOR PREÇO 
Firma vencedora: 

ITEM EMPRESA

01 RENATO PINA ALMEIDA ME

Belém, 14 de março de 2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354392

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar Dotação Orçamentaria prevista na cláusula 
quinta do contrato nº 24/2011
Contrato: 2011-24
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOE
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097803 Fax: 9140097802 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354476
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350685

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 350685
TRATA-SE DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
020/2011
CONTRATADO: LOC ENGENHARIA
ORDENADOR: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354575

PORTARIA Nº.  096 DE 16 DE MARÇO DE 2012.     
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:   
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de Abril/2012, aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

5466385/1 CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA 2012 16/04/2012 A 
15/05/2012

57211100/1 DANIELA FUMIE YOSHITOME 2012 09/04/2012 A 
08/05/2012

54195999/1 FLAVIO LEVI ARAUJO MOURA 2011 05/04/2012 A 
04/05/2012

8013211/1 RENATA LAYSE MALATO DA SILVA 2012 09/04/2012 A 
08/05/2012

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CANCELAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354567

PORTARIA Nº. 097 DE 16 DE MARÇO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2012 – DDVP/EGPA de 
08/03/2012, nos autos do Processo nº. 65.796/2012.
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº. 086/2012 de 13/03/2012, publicada 
no DOE nº. 32116 de 14/03/2012, que concedeu ao servidor 
CLEODON ROMANO DOS SANTOS GONDIM, ocupante do 
cargo de Assessor Especial II, matrícula nº. 35874/9, CPF: 
01889761249, que concedeu a complementação de 03 e ½ 
(três e meia) diárias que visava ida aos municípios de Soure/
PA nos dias 29/02/ a 03/03/2012, para participar de reunião de 
trabalho referente assuntos relacionados as ações do Programa 
de Municipalização. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO 
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará 

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354568
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 32103

PORTARIA Nº. 054/2012, DE 23/02/2012, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32103 DE 24/02/2012.

ONDE SE LÊ: CONCEDER, 01 e ½ (uma e meia) diária ao 
servidor CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIN, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, matrícula nº 
35874/9, CPF: 01889761259, com objetivo de concluir contatos, 
visando a realização de cursos previstos dentro da programação 
estabelecida para municipalização no período de 27 a 28/02/2012 
ao município de Soure/PA. 
LEIA-SE: CONCEDER, 02 e ½ (uma e meia) diária ao servidor 
CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIN, ocupante 
do cargo de Assessor Especial II, matrícula nº 35874/9, CPF: 
01889761259, com objetivo de concluir contatos, visando 
a realização de cursos previstos dentro da programação 
estabelecida para municipalização no período de 01 a 03/03/2012 
ao município de Soure/PA. 
RUY MARTINI SANTOS FILHO 
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354564

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/03/2011
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Alterar dotação orçamentaria prevista na cláusula 

oitava do contrato nº 27/2011
Contrato: 2011-27
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EVENTOS S/A
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 113
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9132247641 Fax: 9132247641 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354319

Convênio: 14-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação de 45,60 Km de Estrada Vicinal - Curral 
Redondo / Novo Horizonte.
Valor Total: 418.672,80
Assinatura: 16/03/2012
Vigência: 16/03/2012 a 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: P. M. de Itaituba
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354217

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/03/2012
Valor: 60.000,00
Vigência: 10/03/2012 a 09/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Contrato: 2-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354093

Portaria: 029/2012
Objetivo: Participar da Caravana de Produção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paraupebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80132092/AIRTON LISBOA FERNANDES (DIRETOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354096

Portaria: 030/2012
Objetivo: Participar da Caravana de Produção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


